DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
25 A 27 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.5024

DECRETO Nº 36.764 de 24 de março de 2023

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da

unidade orçamentária, na forma que indica e dá

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade

com os arts. 36, § único e 38 da Lei nº 9.645, de 29 de novembro de 2022, com as devidas repercussões

no Ato Legislativo nº 24, de 05 de janeiro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2023, da unidade

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 24 de março de 2023.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO

Secretário de Governo

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 36.764/2023

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N° 36.764/2023

PAG: 01

ÓRGÃO /
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

200002-CMS 01.031.0016.250101 3.3.90.92 1.500.1 22.050,00

01.031.0016.250101 3.3.90.39 1.500.1 22.050,00

SUB-TOTAL 22.050,00 22.050,00

TOTAL GERAL 22.050,00 22.050,00

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 36.765 de 24 de março de 2023

Dispõe sobre o expediente das repartições
públicas municipais no ano de 2023.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições e com fundamento no inciso V, do art. 52 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Ressalvados os serviços públicos cuja prestação não admita interrupções, o

expediente das repartições públicas do Poder Executivo Municipal será suspenso no dia 06 de abril

de 2023, e cumprido por compensação, mediante acréscimo de uma hora na jornada mensal de

trabalho no dia útil antes e/ou após a data citada, de acordo com Instrução Normativa a ser expedida

pela Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE.

§ 1º O disposto no caput deste artigo não se aplica à Secretaria Municipal da Saúde,

cujo funcionamento será definido pelo titular da pasta.

§ 2º A Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE promoverá as medidas necessárias

ao fiel cumprimento dos horários prorrogados na forma deste Decreto.

§ 3º Os dirigentes dos órgãos e entidades do Poder Executivo Municipal, juntamente

com as chefias imediatas dos servidores, serão responsáveis em fazer cumprir os horários dos

dias de compensação estabelecidos na Instrução Normativa, especialmente no que diz respeito à

frequência de pessoal.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 24 de março de 2023.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO

Secretário de Governo

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretária Municipal de Gestão

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 24 de março de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições,

RESOLVE:

Nomear sub judice, em cumprimento à decisão judicial prolatada no Processo Judicial
abaixo indicado, nos termos dos artigos 10 e 11 da Lei Complementar n° 01/91, com redação alterada
pela Lei Complementar nº 34/2003, o candidato abaixo relacionado, no cargo indicado, do Concurso
Público Edital n° 01/2010, da estrutura da Secretaria Municipal da Educação - SMED.

O candidato deverá comparecer, no prazo legal, à SEMGE, situada à Rua Horácio César, nº
64, bairro 2 de julho, para tomar posse, das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 16:30h, no prazo de
30 (trinta) dias, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação desta Nomeação, munida da
mesma documentação original entregue no ato da convocação, porém, os documentos que possuem
validade deverão ser entregues originais e cópias atualizadas.

 O candidato que já for ocupante de cargo público, caso de acumulação legal de cargos,
deverá trazer uma declaração original expedida pelos Recursos Humanos/Departamento de Pessoal
do órgão/entidade informando o cargo, carga horária e o horário de trabalho exercido pelo candidato
para que se possa atestar a compatibilidade de horários.

CARGO: PROFESSOR MUNICIPAL I - ARTES PLÁSTICAS

NOME INSCRIÇÃO CPF CLAS
PROCESSO
JUDICIAL

JOEL DE SOUSA
SILVA

110076184 902.25X.XXX-XX 32º
8038288-

28.2021.8.05.00
01

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no Art. 20 da Lei Complementar nº 01/91, alterado pela Lei
Complementar nº 34/2003. DOM de 10/06/2003,

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Decreto de Nomeação, publicado no DOM nº 8.267 de 14 a 18 de abril
de 2022, referente ao Concurso Público - Edital nº 01/2011, em decorrência ao INDEFERIMENTO do
Processo Eletrônico n° 74996/2022.

CARGO: PROFISSIONAL DE ATENDIMENTO INTEGRADO - ASSISTENTE SOCIAL - SMS/
ADMINISTRAÇÃO DIRETA / CAPS / 20H

NOME CPF CLASS PROCESSO JUDICIAL

MARIA IVANI DOS
SANTOS

597.16X.XXX-XX 33º
8022170-

82.2018.8.05.0000

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições,

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Decreto de Nomeação, publicado no DOM nº 8.491 de 10 de março de
2023, referente ao Concurso Público - Edital nº 01/2011, no tocante a candidata abaixo indicada, por
ter sido nomeada equivocadamente.

CARGO: PROFISSIONAL DE ATENDIMENTO INTEGRADO - MÉDICO VETERINÁRIO - SMS/20H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

ERICA LUCIANA
LAGO DE

CARVALHO
110062841 464.65X-XXXXX 99,5 25º

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 24 de março de 2023.